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Anotácia

Cieľom bakalárskej práce je vypracovať podnikateľský plán na zaloţenie kočovného pivovaru

Basha Well. Na túto tému sme sa zamerali cielene, nakoľko vidíme potenciál pre vytvorenie

takejto prevádzky v našom okolí.

Bakalárska práca je rozdelená na dve časti:

- prvá časť: teoretická, kde sa autor zaoberá jednotlivými aspektmi podnikania, ktoré poslúţia

pre vypracovanie podnikateľského plánu.

- druhá časť: praktická zaoberá sa analýzou podnikateľského prostredia v tejto oblasti, taktieţ

obsahuje kompletnú analýzu nákladov na realizáciu a časť, ktorej cieľom je navrhnúť

podnikateľský plán, s cielenou stratégiou, ktorá podniku pomôţe vstúpiť na trh a rozšíriť

povedomie o firme.
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Annotation

The aim of this Bachelor’s Work is to elaborate „ Business Plan for establishment of Nomadic

brewery. We focused on this topic due to the high potential of the local market.

The bachelor’s work is divided to two parts:

- The first theoretical part focused, author selects and explains aspects of business activities

in given as a base for Business Plan.

- The second practical part focuses, on the analysis of Business environment contains

complex realization costs analysis. Bachelor’s work also include’s proposed Business

Plan and company strategy to easily enter on the market.
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ÚVOD

Pre kaţdého podnikateľa, ktorý svoje podnikanie nechce chápať iba ako skok do neznáma, je

dôleţité byť pripravený, z dôvodu neustále meniacich sa trendov a poţiadaviek zákazníkov.

V neposlednom rade je dôleţité obstáť v konkurenčnom boji, pre ktorý náš budúci podnik

musí byť v porovnaní s konkurenciou iný. Originálny a príťaţlivý, aby dokázal obstáť vo

všetkých faktoroch, ktoré v jeho prostredí pôsobia. Z tohto dôvodu podnikateľ, ktorý chce

svoj podnik priviesť v budúcnosti k rozširovaniu pobočiek, musí byť predvídavý a realisticky

nastavený. Podnikateľský plán rozpracovaný do najmenších detailov, to je základ kaţdého

úspešného moderného podniku. Vďaka podnikateľskému plánu, dokáţe podnikateľ

vizualizovať svoje predstavy a spojiť ich s analýzami a ekonomickými faktormi, ktoré podnik

sprevádzajú od začiatku vzniku po celú dobu jeho existencie. Dnes je synonymom úspešnej

firmy vytvorenie značky a správne vedenie podniku, ktoré zabezpečuje manaţment

a marketing. Pred tým ako pristúpime k realizácií, je dôleţité naplánovať a zhodnotiť náš

potenciál pre úspešnú budúcnosť.

Bakalárska práca je vypracovaná so zameraním na vybudovanie podniku Basha Well

putovný pivovar.

Práca bude rozdelená do dvoch častí. V prvej, teoretickej časti sa práca zaoberá stanovením

základných pojmov, ich vysvetlením a predostretím podkladov pre druhú, praktickú časť.

V praktickej časti sú spracované analýzy, ktoré pomôţu podnikateľovi predvídať vývoj

externého prostredia, a tak sa etablovať a dlhodobo zotrvať na rýchlo meniacom sa trhu.

V neposlednom rade sa budeme zaoberať nákladmi na zariadenie podniku, prevádzkovými

nákladmi, organizačnou štruktúrou, ako aj fungovaním samotného podniku, či vytvorením

značky ako takej. Všetky tieto body sú nevyhnutné pre vytvorenie kvalitného

podnikateľského plánu, ktorý nám pomôţe obstáť v tvrdej konkurencií a stať sa voľbou číslo

jeden pre našich zákazníkov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1. Podnikanie

Podnikanie je v občianskom zákonníku SR upravené definíciou:

,, Podnikaním je kaţdé samostatné a sústavné prevádzkovanie činnosti, ktorá nie je vylúčená

zo ţivnostenského zákona vo vlastnom mene, na vlastnú zodpovednosť, za účelom

dosiahnutia zisku alebo za účelom dosiahnutia merateľného pozitívneho sociálneho vplyvu.“

[15]

Robert Hirisch definuje v roku 1985 podnikanie: „ Podnikanie je proces vytvárania čohosi

iného, čomu naleţí hodnota podľa vynaloţeného času, úsilia, preberanie sprievodných

finančných, psychických a spoločenských rizík a získavanie výslednej odmeny v podobe

peňaţného a osobného uspokojenia.“ [1]

Definície podnikania znejú rôzne, no vo svojej podstate sa nelíšia. Majú mnoho podobných

znakov ako napríklad:

- systémovosť,

- originalita,

- prínos vývoja,

- uvedomenie si rizík.

Nositeľom podnikania je podnikateľ, význam slova bol v minulosti nejasným termínom,

jednalo sa hlavne o osoby spájané s výmenou tovarov, či prostredníkov. Bliţšie ohraničenie

termínu vyjadrujúceho špecifickú činnosť takejto osoby, prišlo aţ v roku 1876, kedy Francis

Walker začal rozlišovať medzi osobou, ktorá vlastní produkt, zdroje, či poskytuje sluţby

alebo sa jedna o osobu, ktorej zisk je postavený na manaţérskych schopnostiach. Na konci 19.

storočia bolo slovo podnikanie definované ako aktivita s cieľom vytvoriť niečo nové,

inovatívne, technicky dokonalejšie. Vytvára spoločenské a ekonomické vzťahy, avšak berie

do úvahy aj potenciálne riziko spojené s negatívnym výsledkom. Odmenou podnikateľa za

vynaloţené úsilie je peňaţné ohodnotenie a osobné uspokojenie.

Slovenská právna úprava charakterizuje podnikanie a podnikateľa ako:

1) „Podnikaním sa rozumie sústavná činnosť vykonávaná samostatne podnikateľom

vo vlastnom mene a na vlastnú zodpovednosť za účelom dosiahnutia zisku.

2) Podnikateľom podľa tohto zákona je:

- osoba zapísaná v obchodnom registri,

- osoba, ktorá podniká na základe ţivnostenského oprávnenia,

- osoba, ktorá podniká na základe iného neţ ţivnostenského oprávnenia

podľa osobitných predpisov,

- fyzická osoba, ktorá vykonáva poľnohospodársku výrobu a je zapísaná

do evidencie podľa osobitného predpisu.“

Zákon č. 513/1991 (Obchodný zákonník) § 2 [16]
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1.1.Ciele podnikania

Základným cieľom podnikania je jasné formulovanie a vymedzenie trhu a jeho pôsobenia.

Dôvody prečo sa fyzická osoba (ďalej iba FO), alebo právnická osoba (ďalej iba PO),

rozhodnú podnikať, môţu byť rôzne. Ako sme uţ vyššie spomínali je to: sebarealizácia,

presvedčenie, uplatnenie vedeckého pokroku a v neposlednom rade profit z činnosti, na ktorej

sa svojou prácou podieľajú zamestnávateľ aj zamestnanci. Zmyslom podnikania je

uspokojovanie zákazníkov poskytovaním sluţieb alebo produktov. Uspokojenie zákazníkov

sa odráţa v dopyte. Ciele vyššie spomenuté patria medzi základné. Z časového hľadiska ich

delíme na krátkodobé a dlhodobé. [17]

Krátkodobé ciele: sú vytýčené na obdobie od jedného do troch rokov, a dosahujú sa

prostredníctvom čiastkových cieľov.

Príkladmi krátkodobých cieľov sú:

- maximalizácia zisku,

- zaistenie rozvoja a rastu podniku,

- zaistenie dlhodobej existencie podniku,

- trvalé zaistenie pracovných miest pre zamestnancov,

- stanovenie finančného cieľu.

Dlhodobé ciele: sú v rozpätí 3 aţ 5 rokov, patria sem aj vrcholové ciele. Vrcholový cieľ

určuje ţelaný budúci stav podniku, ako aj základnú orientáciu. Nazývajú sa tieţ strategické

ciele.

- udrţanie stálych zákazníkov a získanie nových,

- prispôsobenie trhu a súčasným trendom,

- udrţanie kvalitných sluţieb a produktov,

- originalita, slúţi na odlíšenie sa od konkurencie,

- zdokonaľovanie technologických postupov a zniţovanie nákladov,

- zlepšovanie organizačnej štruktúry.

[18]

1.2. Živnosť

Zákon upravujúci náleţitosti ţivnosti na Slovensku je Ţivnostenský zákon 455/1991.

Podnikanie je definované ako „Sústavná činnosť prevádzkovaná samostatne, vo vlastnom

mene, na vlastnú zodpovednosť, za účelom dosiahnutia zisku, alebo za účelom dosiahnutia


[…]


Vlastné imanie vo výške 121 268,00 EUR predstavuje 81% pasív a poukazuje na

schopnosť podniku financovať majetok z vlastných zdrojov.
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6.10. Kalkulácia príjmov

6.10.1Realistická prognóza

Predpokladaný denný počet obslúţených zákazníkov je na úrovni 150 ľudí pri priemernej

útrate 10.50 EUR.

Denná trţba teda predstavuje 1575,00 EUR

(150 x 10,5 = 1575,00 EUR)

Priemerná mesačná trţbu vypočítame ako jednu dvanástinu z ročnej trţby. V tomto výpočte

musíme zohľadniť ročný fond pracovnej doby, a teda dni, počas ktorých ostáva pivovar

zatvorený (sanitárne dni a sviatky)

Fond pracovného času: 365 dní

- 53 sanitárnych dní

- 15 sviatkov

297 pracovných dní

Ročná trţba 1 575 x 279 = 467 775,00 EUR

Mesačná trţba 467 775,00 : 12 = 38 981,25 EUR

Výnosy vypočítame ako rozdiel trţieb a nákladov na prevádzku.

Ročný výnos 467 775 – 116 450,88 = 351 324,12 EUR

Mesačný výnos 38 981,25 – 9 704,24 = 29 277,01 EUR

Takto získané finančné prostriedky budú pouţité pri otváraní ďalších prevádzok s cieľom

vytvorenia vlastnej siete a neskôr registrovanej značky.

Pozn.: vo všetkých scenároch boli pre zjednodušenie výpočtu pouţité variabilné náklady vo

výške 2 800 EUR, napriek tomu, ţe si plne uvedomujeme, ţe ich výška závisí od skutočnej

spotreby a môţe sa v jednotlivých scenároch líšiť.

6.10.2. Optimistická prognóza

Predpokladaný denný počet obslúţených zákazníkov je na úrovni 300 ľudí pri

priemernej útrate 17,50 EUR.

Denná trţba teda predstavuje 5 250,00 EUR. (300 x 17,50 = 5 250,00 EUR)

Ročná trţba 5 250,00 x 279 = 1 464 750,00 EUR

Mesačná trţba 1 464 750,00 : 12 = 122 062,50 EUR

Ročný výnos 1 464 750,00 – 116 450,88 = 1 348 299,12 EUR

Mesačný výnos 122 062,50 – 9. 704,24 = 112 358,26 EUR
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Optimistický scenár poskytuje najvyšší výnos, a preto je ţelaným výsledkom, na ktorom

budeme pracovať z dlhodobého hľadiska.

6.10.3. Pesimistická prognóza

Predpokladaný denný počet obslúţených zákazníkov je na úrovni 50 ľudí pri priemernej

útrate 6,00 EUR.

Denná trţba teda predstavuje 300,00 EUR. ( 50 x 6 = 300,00 EUR )

Ročná trţba 300,00 x 279 = 83 700,00 EUR

Mesačná trţba 83 700,00: 12 = 6. 975,00 EUR

Ročný výnos/strata 83 700,00 – 116.450,88 = - 32 750, 88 EUR

Mesačný výnos/strata 6 975,00 – 9 704,24 = - 2 729,24 EUR

Na základe výpočtu vidíme, ţe v prípade pesimistického scenáru by bol podnik stratový,

a teda urobíme všetko preto, aby sme mesačne pokryli všetky prevádzkové náklady ->

9 704,24 EUR. A to je moţné jedine v prípade, ţe získame 65 zákazníkov denne

s minimálnou útratou 6,00 EUR alebo 39 zákazníkov s útratou 10,00 EUR.
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo vypracovanie podnikateľského plánu na zaloţenie

pivovaru Basha Well a zavedenie pivovaru do praxe. Pre to aby bol tento podnik úspešný,

kladieme dôraz na kvalitu poskytovaných sluţieb

V prvej časti bakalárskej práce som sa venoval teoretickým informáciám, ktoré sú získané

z dostupných zdrojov odbornej literatúry a internetových odkazov. V tejto časti sú

základnými pojmami: podnikanie, podnikateľ, ciele podnikanie, ţivnosť, podnik a prevádzka,

remeselné pivovarníctvo a kočovný pivovar. Podnikateľský plán obsahuje: analýzu odvetvia,

organizačnú štruktúru, metodiku výrobného plánu, analýzu SWOT, marketingový plán.

V praktickej časti sa venujem uvedeniu pivovaru Basha Well do praxe. Podnik je zriadený

vo vlastných priestoroch v centrálnej časti mesta Piešťany. Pre lepší prehľad a kontrolu nad

rizikami podniku pivovar Basha Well, bola spracovaná analýza SWOT, analýza

konkurencie, trhu, finančná analýza. Výsledkom analýzy bolo zistenie ţe v meste Piešťany sa

nenachádza ţiadny podnik, ktorý ponúka podobný sortiment. Na základe vyhodnotenia

analýzy SWOT bola vybraná stratégia SO - MAXI MAXI. Podnikateľ by sa mal zamerať na

tento druh stratégie, nakoľko podnik pivovar Basha Well má veľkú perspektívu uspieť

v konkurenčnom boji na základe ponúkaných sluţieb. V poslednom ráde bola zrealizovaná

finančná analýza a jej vyhodnotenie, ktoré nám ukazuje reálny, optimistický a pesimistický

odhad.

Pivovar Basha Well sa nezameriava len na pivovarníctvo, ale vytvára priestor aj na kultúrne

podujatia, koncerty, folklórne vystúpenia a stand up shows.

Na základe všetkých analýz usudzujeme, ţe podnik Basha Well má veľmi dobrú perspektívu

pre jeho reálne fungovanie v meste Piešťany. No podmienka je udrţanie vysokej kvality a

nastavených štandardov.

.
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