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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Nemám doplňující otázky.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C - DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce řeší problematiku založení kočovného pivovaru. Práce je
zpracována na 56 stranách, má členění obvyklé pro daný typ odborného textu,
obsahuje 6 kapitol, přílohu a při jejím zpracování bylo využito 27 zdrojů. Student v práci
postupně naplnil zadání a cíl na dobré úrovni. Práce je obsahově i formálně
zpracována na dobré úrovni, je možné vytknout některé typografické chyby
a přejmenování práce ihned na první straně. Student pracoval samostatně, práci
konzultoval, připomínky v převážné míře zapracoval. V práci se nevyskytují duplicity.
Práce není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dobře

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího: V Brně 11. 5. 2020